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ti to A já poslechla a v kidtkí-it-i mři vykáceno Vúbci 'ý leden

byl velíce zlý íladu Jet jsnic jíž('hhc utiiim pu jeho ženou )jví:!
v Kalifornií však tolik ledu uoné bylo IH roků u byla chudobná

$ ŽENSKÁ HLÍDKA mrazů jepamatují — 1'cmlfctlJÍe velíce nljéiá a tu dotyéný mla
den v lednu a J února byly kráudík obává y: se odporu wW--
né dní však nyní opět jíž dvavéřil hvé tivon lásku oia
dni prii tak že všecka práce utoji
Co jc 'A" funnkí-f- t všichni naří

m flívky ujala trošku emancipo-
vala dala if tří tisíce véna a dív

tak vážné tt hoiofoé a uvažujme
koV imMh iUAiru jc tMa lUvt-tm- :

přípravctií nchof přijď doba

kdy od éenko americké vC'tv' iná-riM- f

Jí jí Kkutcéné xloutí luďí

piávcoi požadovat "NViťodoí
fcklí-zcí!- "

í'0 MI'ď'C flOjí

iccjiť nic nerozdvojí!

Zároveň dovolují ní zanlatí k

éásl dopídil který moř v

právě minulých dnčch zaslal pří-

buzný jenž jako rakouský vojín

BÍLÁ HORA
kají že mají ic krav dosti aleka se stala doktorkou Antonií Do-

bešovou A tak dívka nemajíc tcluta žádná Přední krávy fj

stávají éasto jalové al í když w

žádné ku driiuí tivinfttn mhot íM
ud Luxy um kachny jwut 'aUí J

íté liftvyídMala JhUí hnán tfllt

let oh štěstí kííchiama j#íté ne-

vím IoHtala íwm yuih párwk á

paní Kottítnové nt '& iHthtiitt kriyi
jsem tam byla n íiaží AneMtnt
— VrtjmUv od ním vííelmí přáte-
lé v JJcnfon pozdrav J'oí ořa-datel-

a všem élcoářkim řejí
mnoho Štěstí v tomto norém roe

Ctěná přítelkyně ! Též í já vbm

n celé eféné rwWwh přejí zdraví a

přijměte snlcéný dík za zasláií

předplatného líude muk téšití

když nás poetítfl ane brzy dojo-hci- Ú

v naší "Z Illídeí" na bá
n: předem těší 1'ořadaU-Jk- a

Muaí-l- í on pití — Zasílá k

veřejněiií M 1
- Denver (Jolo —

Ženatým mužům kteří icitiolioil

tele vylíluu! a nechá k pří krávé

J V Jálk!

J!ij (iiK'i'11 byl 11 mi Miku twly
jcil lil Mít M'kM ntfí II lllillljf

"'IV'1' vilcjtíf ! jiidi hyifhíh in

vdory! "
Tli lilii jírll o id iJiílí (! y4iy

opory ní lásky matčiny propadá
záhubě jak duševně tak tělesné
až v kalu hanby hyne květ který
teprve počíná život do světa Tak-

to ztracených existencí nacházíme

tu dostane silný průjem a krátce
na to zhyne Zkousali jsme různé

prostředky bychom tomu přede-

šlí však žádný pokus se neosvěd-

čil aěkoliv dali jsme si m tím prá-"- i

Mnozí říkají nechť pojdou
když nemohou pod kravou na ži-

vu se udržetí — Musím váin též

v r

nalézá hc v ruském zajetí:
Milá A1010!

I {nitra Tvého Ollu znám velíce

dobře 011 unie zrazoval abych iie-š- c

v plcu (v zajetí) jio já dobře

počítal demo jako díÍHtojníku
sdělili že Ke vždy těším na ten
den kdy nám má přijití "Po hc obejití bez liliového iiápoje od

poručila bych na tento železný

zvyk následující rozluštění: Zač- -

krok" kterýžto časopía bývá

vždy tou nejmilejší mí potěchou!
Ctěná přítelkyní! Srdcéný dík něte salon ve nví domácnosti

líuďte jediným- - kostymrem a ne- -za dopi ( asopiít varn zasilamv
a zdali jej správné nedostáváte
tož nás laskavě o tom uvědomte

miiMÍte žádnou líeetisí platit a za-

řiďte to asi takto: Dejte své man-

želce $200 aby vám koupila 1líude mně téšití když nám zase

brzy podáte zprávu z vašeho oko- - íallon kořalky Nekupujte od ni-

koho jiného než od ní a za každýí Přijměte srdečný pozdrav na
"drink" plaťte jí 10 etlí — Pavšechny Pořadatclka
matujte že v každém alloné jest
H "drinku" kořalky Připomí

Jíarlošoví který jiří jho hhl--t

vvk( wlnv& a ni j {
í počínal

v víiůÁ iicjíňíř Když vcílí iicj
dívt! odliodifi vaky a vcliní fiat

a Hnědli jiří lozifduví příiílí na

přctťcH víccliiy iiovítiky kudy po-

hlední dotoi Mí jnUir Ducjcť
Tclé a Trcl a kuoi dál olrtít
míní Když po veccí lumid

wiwcdé zi'olí Hcliizct Harloň

vžily dál Hf bytí jiokojen ož

prozmzovfil jeho klidný lismv na
I váíí J)o Jihlavy chodil prý rad
lem jiár ('vvUUm apívat "do jín-fiy- "

(Heházi-l- í Hf tíiiu úředníci
#ív(ioHlcnsk! Jtanky kneží íádu

prcmoiiHlráfwkcho a nékolík

od 81 jduku) nějaký
unA odtud vždy oducMii říkával
lííirloA Hvcmu hudchnímu vzdělá-

ní vděčil ÚhIíí vu Mlcpcíj v JViize

umel pčkné zpívat i pří zpěvu jej
doprovázel na harmonice jeho
průvodci a když nezpíval hráli

zpívané pÍMiié (melodie) pospolu

Jindy matka má musela mně po
řád připomínat co mám jeňtě na

prácí ale hyl li líarloň u nás ho

stem to hlo vfíf od ruky a příčí
fiovala jsem se jako divá ahy mně

hylo dopřáno kiiMié pí-u- é slejiec

vyslechnout Ladění náslroju ne-

předcházelo plíce zdravé a on

cert mohl započnout lo zase si

Anda vypláče oči říkávala mat

ka a já věru nevěděla proč ty
h!zc kc tak volné draly z oka ven

hyla to luulha čilí slova zpívaná
inieh zcvnéjňck neslasl něho muže

co dovršil celek mého rozechvění

A skutečné úchvatná slova to hý-

la zpívávali' o "Oleí' llaráku

"Sladkovském" Havlíčkovi a

vlási sesílil hlas zpíval li o Jujií-manov-

:

iiiiiii 11:1 11 11 ml oslu

kuisiiý lna pniiinili sil

iíiíw mirml rcNlíf klcHjil v lnuli
1111 wklisil nárml lí'ílti li nnlluli

tilln Hcili V I itei- - llií'l

1I1 se vf liíícliv inniienli

IV jl'l 'tVIlj jnyli 'i'ileji

:: ' ' lehl rliváleji! ::

P Davidová Denver Colo dne
I února J!)1(J — Vážená redakce

'Pokroku"! Vidím dle známky
nám byste kupoval jen od své že-

ny tak že ona utrží za len prvý

jrallon JObO Pak vám koupí
nu obalu že předplatně mého bra-

trance pana Kudrny došlo tedy
alší {rallon whisky a jí zbude

je za něho obnovuji On asi za-

pomněl Xo neškodí já étu éa- - +'700 které dá na bank a budcte-l- í

'luk Huní pluk u nimi pluk
vAínJy

v1 diílí iinclriijí ku ívrUÍ! Iiary:

ty luii'é i'li(iloiiiky! — ty bílé

dvcry!
(1 newlíil hc l'li U olinuly

Žáilil inély aiky iíiy míly iiú't
— mni iiíiio iliiliy Iďmiii ne u klátí
iil iiiiii" 11111 I11 111 rlcv 11 yili kn'í
(lil lljllýc III II til lul lev ZiIHtul dtííli!
Král lilek' ' l I :

(' íi II ii'l M liruiU
HVIljí

vlaní? lnicemi — víiik vit Hvýi--

inrlvýrli utuji!
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JEST LÉPE DÁVATI

NEŽLI BRATI !

siii' liil' různého náhledu 11 jc-n- f

'
různějších povah a není tudíž

ilivu ' do v(" í každý jinak vidí-

me tl lil'' tollO též jednáme
(i llllí Z lláh louží pOIIC po zidu

jen pru sebe sh rabujeme 1I0 klína

SVélO Vf" 'O JIMI lllllIIO SpClléŽi- -

li by sc statky luiše i'o možná iej-- v

ícc rozmnožovaly To ji' jediný
cíl života našeho lni mnohý si my-

slí tím jměním zakryji-
- všech--

iv nedostatky ha všechny pře-slnik- y

klcrých se hyl ve svi'111

Životč lltlpllhl il Zkl'i"llkíl h'

sv'iiii penezi iliihinlc fiáhii pro

hvoii iihnlioii iliiši

Jmiii "zas1 mezi iiámi ! mí žr na

saun' zapomínají a hledí v

kiizdcin ulih'dii prospčli j i
i tu

( číilo ti chu lam kde jc lulio zne- -

11iváiio 1111Í miIic od usl nlr-hno-

jmi když inohmi jiné ohda

rnali it néínili je JstanlnCiiii

A jsou léž iih-z- í námi laeí jenž

vždy hledí i'(iniiioN'é ve uvážili

nežli uéiní krok v tu neh onu

stranil a jmk tejn-- unl éi Iři učen

ze Msých zimiIi jeli toho nutná

pravé Kpousty u dosti éaiito ani ly
matčiny ruce nejsou s to zlo od-

vrátit a protož miluj a uctívej ma-

líčku kdo jí máš važ si toho zla-

tého pokladu neb někdy by' ho
hledal ale jest pozdě Co jest
věstí dítkám za život pří maceše
která nemá pro dítě sirotka nic
nežli co jc v něm lidského zahu-

bit všechen cit lepší zdeptal u od

útlého mládí učí děcko nenávistí
A tu není ani divu žc jest z dě-

cka takového ofupélcc bez citu
neb ten v něm byl v zárodku utlu-

men Má matka těžký úkol a je-

ště těžší na e béře macecha a to

mnohdy bez rozmyslu nehledíc

co z dílek siroty která jest již sa-

ma sebou dosti nešťastná vycho-
vá neh k lakovému těžkému úko-

lu jest třeba nejen kusu ale ce-

lého a hodné velikého srdce
A tu pak ta která snad nedovede
míli ráda ani dítky krve své ta

páše hrutálnosli na dítkách ne

vlastních A prolož kdyby i ma-

cecha hodnou byla není h to po

skytnout i sirotkům to co skýtá
máti pravá neb my ženy matky
kdybychom únavou téměř klesá--

ly ještě nám zbude síly tolik že

pozaskoíačímc a se pomazlíme s

tou d robotí která jest nám snad
vším Vždyť pro ni pracujeme
ano i zmíráme ! ( 'o dělá pan
I II že mně nepíše' Cj není do-

ma? Jednu chvíli sc zde roztrhl!

pytel z dopisovateli a teď musím

jen já laieas zastávat a tak pro
sebe udržet kariéru hysle věděli
lllilé piílelkyué Že jsem se neeho
díla aniž hudu chodit do "Ž II"
s někým hádat a jej krilisovat
Někdo má ale smůlu že svým ob

jevením sc rozsévá jen zmatky a

nešváry a tu není divu že sc jej
každý ze samé lásky raději baví

tak pokračovali 10 rokli ona bude
Kopis drive nezlí on jciikoz 011

mílí peníze vás řádně pohřbililydlí asi li míle ode mne a chodí
ii když byste totiž zemřel na "ha

si pro noviny az v sonoiu iiih
ly" — - delirium IremciiH Mimo

myslím že je mou povinností je
léž jednou zíi čas platil Naleziie- - to zbude ji ještě dosti peněz vy

léžko jití v zajeli obyčejnému vo-

jáku to jde mnohem lépe )k my-idc- l

žc je u ('Vrvcnébo kříže jako
doktor myslím že teď jako raně-

ný přijde jisté někam do nemocní-

ce - dá jsem teď v dobrovolníeké

družině která měla jet do Srb-ik- a

bohužel nemůžeme se tam do-

stat l'sal jsem domíi aby Ti

ihned poslali o0'l korun Napiš

jím také poněvadž jestli lo vyéu-chaj- í

v Austríí že jnem se hlásil

jako dobrovolník zarazí mi plat
a co mí dali budou chtét zpátky
Kcpší hy lo bylo schované u Tebe

Pak bych Té snažné prosil jestli

je Ti možno abye mi poslala asi

'!" dollaru nejlépe snad bankou

sem do Tjnineiiu fíy I bych Ti za

lo velice vděčný Jde lo mnohem

rychleji jak z domu
'

Zápisky Ti

poslat nemohu byly asi na ÓD

iisiiicrkových stránkách a psal

jsem je celou zilllll lul vesnici Jc

jich škoda Děkuji též za noviny
četl jsem T v lij výlet a těší mne

že také píšeš do novin Knihy

neposílej ty by mne sol va došly

Psaní opět reejslruj a piš na no

vou adresu limitám že po válce

Ti hudu mocí vše vynahradili Za

tím přijmi pouze srdečný dík

lesllí mí pošleš peníze pošli je
ihned a zároveň mi napiš že je

posíláš Předem Ti vzdávám dí-

ky Tedy jím piš ať Ti peníze

pošlou íi co možná všechny Tebe

dřív poslechnou M ně ať neposí

lají nic ani psaní Též pozdravu-

ji Tvoji Miladu a přejí Vám 111110

ho zdraví Zprávy od Tebe éc

ká

Ctěná piílelkyué! Iiky Vám

jakož i elénč paní M Škodové ve

jménu ubohých našich krajanu
tam v té drahé vlasti naší Kéž

sc najde více obětavých a upří- -

chovali vaše děti a postavili sobě
íe přiloženou pošt poukázku na

pěkný domov načež sc provdá zaáslku MoO o jest mi "Ne
řádného muže a snadno na vásdělní Pokrok" Znamenám se s

zapomeneveškerou úctou
L Miákovská Omaha Ctěná

paní poradatelko! Přicházím tro
Ctěná přítelkyně! Srdečné dí--

za zásilku Vyřídíme jak si

nejeté Těšilo hy nás kdybyste
ěž občas zavítala s nějakým do- -

chu brzy Dnes vsak jsem lak

zvláštně naladěna a pak dokavad

ještě musím být odkázána na do

mácí vězení - "house arest" -- -písem do naši zcijskc iinuxy
Přeji vám zdraví a štěstí v tomto
roce Pořadatclka neboť jakmile začnu cupat do

jak vždy říká Mařenka
Františka Hcndrychová (írace-íll- e

Mout :íl ledna PMti
líarochová pak bude s psaním ko-

nce! Příčina mé špatné náladyCtěná paní poradatelko! Odpusť
jc že z nenadání za společné řeéí

te mi že jsem kc opozdila m před
též jsme sí I ruch u za vojáékoviily

Pyla jsem překvapena neočekáva
Kdvž dozníval vzal llčluu při

platným Jíž jsem chtěla nčkoli

klát psát ale nemohla jsem se

připravil neh je tě práce stále
dost ticha jc to v zimě Teď

nou otázkou jedné dámy která sc
pnlreha To jioll lidé 'nUu{ 'M ložil kc tt mu a chvěni vm dechem ua mne přímo obrátila a pravila'

prožil a v Klen nepixi léna )i lan

leliec plMiilll iiillakii a tím ni téz

iimIií inuolio iiepříjcinnost i i

zklamání Zde jest zřejmo že

rozvaha i v tomto případě i 11

vyluzoval dojímá v é opakování

zpívané písně vše umlklo a cosi

skličujícího se dělo V duši všech

slova padla do srdcí vlastenecky
cílících posluchači! a i nialehný

citicieli krajanu a KrajancKcloveka h Holinu srteen euva-- f

UvjU st()Vžaté Prahy zpěv jeh
IMcnnou Aci01 cm s pruiM po-

-

před zrak náš vyloudil kulyz zpi-
-

val:
IIHvnliivm ničlíkuii srdeční a pí

lliil -- I11

lils kil I lllililMIIIIII nlllji

K li (11 III ' H t l Zll ssí- V!

kiirinen ln e ne iiciluckiil

ně štědrou rukou se často dostává

nevděku a i posměchu za jich
snahu

Však celkové vzalo člověk klé-

ry hledí se rozdělili se svojí ský-

vou clileha s jinými lu svoji pul
ku pojídá s v élší cliulí 11 védu

mí žc dopřál léž jinému tolik co
"'íďle pčklia plsen lile poli

l nelni celník ji slyšet nesmí si-

natáhl své ruce do popře

1 iiih jej z (loilleilu Dnes vsak
končím a podruhé vám milé pří
telkyné ziise kus mé módrosli vy

klopím bude li vás to zajímal A

nyní mi shledanou !

'léná paní I íky za dopis je-h-

obsah pokazuje na neutěšené

společenské poměry a jich nebla-

hé následky Pude dobré když v

dopisování sama budete pokračo-
vali tiik ze časem snad někdo z

vašeho okolí bude příkladu vaše
ho následovat Srdečné vás zdra-

ví Poradatelka
Anna Průšová Mahnomeu Min

uesola 7 února Ctěná re

dakce "Pokroku" jakož i všich
ni eieiiári a čtenářky! Přcdné

pieji vám sťaslný a veselý novy
rok a vydii vatelsh u tohoto oblí

beuélio časopisu hojné nových

pi edplal itclu Přiloženi' nalezne
e předplatné ua mně vždy milý
"Pokrok" ačkoliv poněkud len

tokrále jsem se zpozdila Nicmé-

ně musíte mně prominout nebol

nebylo nám téměř ani inozno do

stali se do města a mimo to hvia

jsem poněkud nemocna Tomu ale

nelichá se mnoho divil neboť pa

uovaly zde velmi kruté mrazy a

in lom na cl v ri oalee mu hu ua

Iivílisolié na nevděk v lili M

nevzpomene je šťasten

Věru že je vždy člověk

řl'a-- ně ÍhÍ klen muže dáli

!iy ulevili alespoň částečně bídou

trpícím Těž i vřelý dík za dopis
ze slarč vlasti přijměte od

Pořádat cl ky
Josic D Floriánová Lueas

Kan - Vážená paní poradatelko
a mih' čtenářky! Itylo to kdysi
mi jaré kdy studený' vítr proťu

koval mé jarní šaly až nič mrazi-

lo když kroky mé stanuly 11

w hodu okresní nemocnice v Pra

ze Přišedši do místnost i kde na

luku spočívala la již jsem přišla
navštívil má dobrá prílelka --

spočinul zrak muj na vedlejší pa

eieiitee poměrně mladé lo dívce

11 jejihož lože ješlé mladší dívka

návštěvou se nalézala Netrvalo

lo dlouho opouštěly jsme společ-

ně jsouce již trošku seznámené

dum plnv útrap s patrným doj

lnění Nchvly jsliic ještě daleko

kdvž tu proti nám kráčí mladý

dislojoik jednoroční dobrovol

nik Má uáiiiá neznáma se za
' '

ten

liczlí

Že jc jisto že Německo a Rakou-

sko bude mít válku s Amerikou

Její manžel že je Němce a ona

riierkou že žádných občanských
listin její muž nemá a 1ak že pa-

tří pod německou vládu Vy však

jste Češi a ty též patří pod o

při které straně vaší sy-

nové budou' - Pohlédla jsem

přímo tazalelee do očí pak ua mé-

ho syna který právě noviny cell

když tu naše pohledy se setkaly
Pousmála jsem se a odpověděla --

Ovšem my jsme "(Vší američtí"
a nerada rozmlouvám víibce o vál

ec neb za nynější doby válka je
něco hrozného Pakli ale v lni

ilouciiosli něco podobného se

zde je povinností každého

amerického nhéaiui chránit svoji

vlasť A nikdy bych nejednala
tak zbaběle abych synu snad zpí-
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